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Abstrakt:

Cílem diplomové práce je popsat Digitální knihovnu HathiTrust a analyzovat její obsah se

zřetelem k česky psaným dokumentům. První a část druhé kapitoly je napsána na základě

prostudovaných zdrojů a jsou v ní shrnuty informace o vzniku partnerství a Digitální

knihovny HathiTrust. Dále popisuje její cíle, různé dílčí projekty a služby (například

Výzkumné centrum HathiTrust, dále projekt zaměřený na vládní dokumenty USA a také

systém pro správu metadat), možnosti a výhody členství a velmi stručně shrnuje některé

z technických parametrů této digitální knihovny. Druhá kapitola je částečně (zejména pokud

jde o popis uživatelského rozhraní Digitální knihovny HathiTrust) vytvořena na základě

praktických zkušenosti s jejím používáním. Kromě analýzy uživatelského rozhraní (i jeho

mobilní verze) obsahuje tato část také popis metadat, jejich formáty, standard i pohyby.

Poslední část druhé kapitoly je věnována problematice autorských práv, možnostem

zpřístupňování plných textů a také soudnímu sporu Authors Guild v. HathiTrust. Třetí

kapitola popisuje analýzu obsahu Digitální knihovny HathiTrust, s důrazem na česky psané

dokumenty. Dále jsou popsány a interpretovány výsledky této analýzy. Česky psané

dokumenty byly analyzovány na základě čtyř kritérií: datum vydání, místo vydání, typ

dokumentu a také jeho obsah ve vztahu k oboru Informační studia a knihovnictví. V závěru

práce jsou zhodnoceny výsledky obsahové analýzy.

Klíčová slova: partnerství HathiTrust, Digitální knihovna HathiTrust, obsahová analýza,

bohemikální dokumenty

Abstract:

The aim of the diploma thesis is to describe the HathiTrust Digital Library and analyze its

content with respect to documents written in Czech language. The first and part of the second

chapter is written on the basis of the studied sources and summarizes information about the

partnership and the HathiTrust Digital Library. It also describes its objectives, various sub-

projects and services (such as the HathiTrust Research Center, a US federal documents

project and a metadata management system), membership options and benefits, and briefly

summarizes some of the technical parameters of this digital library. The second chapter is

partly based on practical experience with use of the HathiTrust Digital Library user interface.

In addition to analyzing the user interface (including its mobile version), this section also

includes description of metadata, its formats, standards, and movements. The last part of the

second chapter is devoted to copyright issues, the possibilities of accessing full texts, and also

to the lawsuit Authors Guild v. HathiTrust. The third chapter describes the analysis of the

content of the HathiTrust Digital Library, with an emphasis on documents written in Czech.

The results of this analysis are described and interpreted. The Czech written documents were

analyzed on the basis of four criteria: the date of publication, the place of publication, the type

of document and its content in relation to the field of Information Studies and Librarianship.

At the end of the thesis the results of the content analysis are evaluated.

Keywords: HathiTrust partnership, HathiTrust Digital Library, content analysis, bohemical

documents
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Úvod

Digitální knihovna HathiTrust je v dnešní době, co do obsahu, jednou z největších na

světě. Spravuje a rozvíjí ji stejnojmenné partnerství dnes již více než sta převážně

univerzitních knihoven a jiných vzdělávacích či výzkumných institucí z různých zemí světa,

nejčastěji však stále ze Spojených států. Minimálně pro své členy je tato digitální knihovna již

neodmyslitelným informačním zdrojem, který pro ně může být přístupný i z jejich vlastního

katalogu.

Toto téma mě zaujalo, protože mě zajímá problematika digitálních knihoven, ať už ze

studijního, tak také z pracovního hlediska. Od června roku 2016 totiž pracuji na částečný

úvazek v Oddělení pro digitální knihovnu v Knihovně Akademie věd, v. v. i.

Diplomová práce je členěna do tří částí. První část představuje popis vzniku a vývoje

partnerství a Digitální knihovny HathiTrust. Část této kapitoly je věnována také cílům

partnerství HathiTrust a možnostem a podmínkám členství. Na závěr první kapitoly jsou

velmi stručně popsány některé technické parametry HTDL.

Druhá kapitola je zaměřena na obsah HTDL a je již spíše praktičtější povahy. Nejprve

je analyzováno uživatelské rozhraní HTDL, jeho možnosti, funkce a také mobilní verze.

Zbytek této kapitoly je věnován metadatům a autorskoprávní problematice. Mimo jiné je zde

stručně popsán soudní spor, který partnerství vedlo se zástupci autorů a držitelů autorských

práv.

Poslední kapitola zahrnuje analýzu HTDL z hlediska obsahu. Nejprve jsou stručně

shrnuty již dostupné obsahové statistiky. Tyto statistiky zahrnují všechny dokumenty

v HTDL. Následně jsou popsány výsledky obsahové analýzy bohemikálních (česky psaných)

dokumentů. Hlavní zdrojem dat pro první část analýzy byly již zmíněné statistiky. Pro získání

dat pro rozbor česky psaných dokumentů v HTDL bylo použito funkce vytváření sbírek,

kterou nabízí uživatelské rozhraní HTDL. Všechny údaje byly následně analyzovány

prostřednictvím tabulkového editoru Excel.

Jako hlavní zdroje teoretické části práce byly použity webové stránky HathiTrust, kde

je o digitální knihovně i celém partnerství a dalších vedlejších projektech opravdu mnoho

informací. Dále jsem čerpala z článků v odborných periodicích, případně z kratších zpráv na

webu. Zajímavým zdrojem byl profil HTDL na sociální síti Youtube, kde je v současné době
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nahráno deset videí
1
, která se týkají této digitální knihovny. Jde o přednášky z konferencí

a také o nahrané webináře, které pracovníci HathiTrust pořádají pro nové členy. Posledním

zdrojem byla také emailová komunikace s pracovníky HTDL, kdy byly získávány další

informace a také nahlašovány nalezené chyby, jak v rozhraní, tak v metadatových

záznamech.

Předkládaná diplomová práce má celkem 87 stran, což je 86 normostran a 155 666

znaků s mezerami. V práci je použito jedenáct obrázků, osm tabulek a pět grafů. Obrázky

tvoří ve většině případů snímky obrazovky uživatelského rozhraní HTDL pro ilustraci jeho

popisu. Grafy a tabulky byly vkládány pro přehlednost. Diplomová práce je doplněna o tři

přílohy, z nichž jedna je kvůli velikosti svého obsahu připojena na CD. Jde o data pro

obsahovou analýzu česky psaných dokumentů v HTDL.

Diplomová práce byla vytvořena v souladu s vnitřními pravidly pro evidenci,

odevzdávání, obhajování a zveřejňování závěrečných prací Filozofické fakulty Univerzity

Karlovy. Použité zdroje byly v práci citovány v souladu s normou ISO-690:2010. Seznam

použitých zdrojů na konci práce je řazen jmenně abecedně, v případech, kdy se první údaje

shodují, jsou k rozlišení použita malá písmena abecedy. Pro citování byl použit Hardvardský

styl citování, tedy citování pomocí odkazů v textu s uvedeným příjmením autora, datem

vydání a případě údajem o stránkování.

Na závěr bych chtěla velmi poděkovat oběma vedoucím své diplomové práce: PhDr.

Evě Bratkové, Ph.D. a Mgr. Adéle Jarolímkové, Ph.D za všechny rady a připomínky, které

byly vždy velmi užitečné a ochotně poskytované. Dále patří poděkování pracovníkům HTDL

za jejich ochotu při zodpovídání mých dotazů a za rychlé reakce na všechny mé podněty

a hlášení případných chyb.

1
Informace k 16. 6. 2017, kanál HathiTrust je dostupný zde: https://www.youtube.com/user/HathiTrust

https://www.youtube.com/user/HathiTrust
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1. HathiTrust

HathtiTrust je název partnerství převážně amerických univerzitních knihoven, které

vytvořilo a nadále spravuje digitální knihovnu HathiTrust (HTDL) a další přidružené služby.

Partnerství je podle práva Spojených států obchodní spojení dvou a více subjektů, které sdílejí

a spoluvlastní společný majetek a zisk, na základě velikosti jejich počátečního příspěvku.

Zákon nespecifikuje, o jaké subjekty se jedná, může jít o jednotlivé fyzické osoby, jejich

skupiny, firmy, korporace apod. (CORNELL LAW SCHOOL, 2015). V případě HathiTrust

jde o výzkumné instituce, knihovny a další instituce, které vlastní fond odborné literatury.

Název HathiTrust je odvozen z hindského slova hathi, což je označení pro slona.

Jelikož jde o digitální knihovnu, jejímž cílem je uchovávat dokumenty po velmi dlouho dobu

(nejlépe navždy), nabízí se zde spojení s pověstnou sloní pamětí. Zároveň je vyobrazení slona


[…]


Jako velký problém se v analýze ukázala v některých případech častá chybovost při

zpracovávání katalogizačních záznamů dokumentů (a také jejich jednotek).

V takto obrovském množství dat, se dají chyby v záznamech pochopit, na druhou stranu

mohou velmi mást uživatele. Například ve výše uvedených případech pouhým chybným

zápisem údajů o místě vydání, vznikly ve vyhledávacím rozhraní zcela nové filtry.

Uživatel tak může o tyto dokumenty zcela přijít, poněvadž ho ani nenapadne v takových

kategoriích vyhledávat nebo je procházet. Všechny chyby, které byly v práci uvedeny, byly

oznámeny HTDL prostřednictvím formuláře pro zpětnou vazbu. Přínosem práce by tedy

časem mohlo být také zvýšení úrovně metadatových záznamů česky psaných dokumentů

v HTDL.
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Přílohy

Příloha č. 2: Text emailu na dotazy ohledně fungování HTDL

ZAYTSEV, Angelina, 2016. (HTS-118991) Request for information [online]. 18. 10. 2016 16:21; [cit. 2016-10-

18]. Osobní komunikace.

Hello Jana Křížová,

Thank you for contacting us with your request. I've provided answers to your
questions below.

1. How HathiTrust cooperate with OCLC? How does it work?
- Records in HathiTrust may have originated as OCLC records. In most cases, there
is an OCLC number in every record, as a requirement of deposit. HathiTrust syncs
nightly with OCLC, and they create electronic versions of HT records to include in
OCLC.

2. Are there really digital copies in HTDL (all on one place), or are
they at member´s servers and HTDL just links to them?
- The content listed in our catalog is stored on the HathiTrust servers and preserved
by HathiTrust. This is different from services like Europeana or DPLA, which serve
more as a centralized gateway to other websites.

3. How are records of document produced? Are they taken from OCLC or
something? And it is possible to get a record in another format, for
example in MODS?
- Records come originally from contributor's catalogs and may be original records or
copy records from OCLC. Please
see https://www.hathitrust.org/bib_metadata_correction for more information. We use
Marc and MarcXML formats exclusively for bibliographic metadata.

Thank you,
Angelina Zaytsev
Collection Services Librarian, HathiTrust

https://www.hathitrust.org/bib_metadata_correction
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Příloha č. 3: Dokumenty, údajně vydané v Panamském průplavovém pásmu a jejich skutečná

místa vydání

Název dokumentu Místo vydání Odkaz do HTDL

Pražský pitaval ČR (Praha) https://catalog.hathitrust.org/Record/001744584

Všeobecný církevní dějepis ČR (Praha) https://catalog.hathitrust.org/Record/001931001

Pražský sborník historický ČR (Praha) https://catalog.hathitrust.org/Record/000518067

Slovenská vlastiveda : zemepis a

dejepis pre slovenské ludové školy ČR (Praha) https://catalog.hathitrust.org/Record/100683605

Obzor národohospodářsky; časopis

věnovaný otázkám

národohospodářským a

socialněpolitickým. ČR (Praha) https://catalog.hathitrust.org/Record/100156574

Plyn ČR (Praha) https://catalog.hathitrust.org/Record/011456884

Soud hraničný. Z dějin českého práva ČR (Praha) https://catalog.hathitrust.org/Record/000905398

Dvanáct hodin v pancéřové síni ČR (Praha) https://catalog.hathitrust.org/Record/012410821

Za vítězství socialismu; stati a projevy ČR (Praha) https://catalog.hathitrust.org/Record/001341327

Božena Němcová ČR (Praha) https://catalog.hathitrust.org/Record/007370256

Bulharsko na ceste k socialisticke

revoluci ČR (Praha) https://catalog.hathitrust.org/Record/010143997

R. U. R. Rossum's Universal Robots;

kolektivní drama o vstupní komedii a

třech dějstvích ČR (Praha) https://catalog.hathitrust.org/Record/000886497

Urbánkův věstník bibliografický ČR (Praha) https://catalog.hathitrust.org/Record/008607542

Vypsání husitské války ČR (Praha) https://catalog.hathitrust.org/Record/006009575

Páv zpívá o štěstí ČR (Praha) https://catalog.hathitrust.org/Record/007278055

Památky archaeologické ČR (Praha) https://catalog.hathitrust.org/Record/000636517

Země zamyšlená ČR (Praha) https://catalog.hathitrust.org/Record/001965251

Acta Universitatis Carolinae. Iuridica ČR (Praha) https://catalog.hathitrust.org/Record/000060849

Klavír a housle : čtyři povídky ČR (Praha) https://catalog.hathitrust.org/Record/100640015

Politický katechism ČR (Praha) https://catalog.hathitrust.org/Record/001747726

Řepné virosy a jejich přenašeči

(Monogrfie o virových chorobách řepy

s ohledem na potřeby praxe i vědy) ČR (Praha) https://catalog.hathitrust.org/Record/009084744

Natašina vina ČR (Praha) https://catalog.hathitrust.org/Record/012203429

Dějiny královského krajského města

Písku nad Otavou ČR (Písek) https://catalog.hathitrust.org/Record/007036527

Západní Slované a Germáni ČR (Brno) https://catalog.hathitrust.org/Record/008235867

Živena; národní almanach Slovensko https://catalog.hathitrust.org/Record/012407970

K podminkam vedecke prace ČR (Praha) https://catalog.hathitrust.org/Record/010149411

Westöhmen in Goethes Leben, Werk

und Wirken ČR (Plzeň) https://catalog.hathitrust.org/Record/009101727

Za sot͡ sialisticheskui͡ u

selʹskokhozi͡ aistvennui͡ u nauku ČR (Praha) https://catalog.hathitrust.org/Record/007328904

Lásky hra osudná ČR (Praha) https://catalog.hathitrust.org/Record/100784057
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Časopis Národního muzea. Historické

muzeum ČR (Praha) https://catalog.hathitrust.org/Record/007855609