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Cíl práce

Cílem diplomové práce je popsat digitální knihovnu HathiTrust a analyzovat její obsah se zřetelem
k česky psaným dokumentům.

Hodnocení práce

Úvodní kapitola představuje digitální knihovnu HathiTrust, okolnosti jejího vzniku, strukturu a

projekty, které v rámci HathiTrust probíhaly či probíhají. Vzhledem k tomu, že se jedná o poměrně

složitou organizaci s řadou zapojených institucí, je vhled do struktury a způsobu řízení nesmírně

zajímavý. Navíc problematika spojená např. s autorsko-právní ochranou či tzv. osiřelými díly se řeší i

v našich podmínkách, HathiTrust tak může být inspirací pro podobné projekty, byť legislativní

prostředí USA se v mnohém od našeho liší. Jediné, co by bylo možno v úvodu postrádat, je definice či

přiblížení problematiky digitálních knihoven obecně. V další kapitole je podrobně analyzováno

uživatelské rozhraní digitální knihovny včetně rozhraní pro mobilní přístup, které diplomantka

vyzkoušela na několika různých mobilních zařízeních. Dále je zde popsán obsah a možnosti přístupu

k němu, a rovněž autorsko-právní problematika.

Pro výzkumnou část zvolila diplomantka metodu obsahové analýzy se zaměřením na bohemika

v HathiTrust. Podařilo se jí vytvořit soubor bohemikálních dokumentů a analyzovat jej z různých,

především formálních hledisek, přičemž upozornila na různé chyby vzniklé při zpracování. Z hlediska

obsahu bylo zkoumáno, zda soubor obsahuje publikace z oboru informační věda a knihovnictví, jejich

zastoupení se skutečně potvrdilo, nicméně nejsou využitelné.

Ačkoliv jsem vedení práce převzala v průběhu jejího zpracování, byla jsem s konceptem seznámena a

srozuměna a diplomantka práci pravidelně konzultovala.

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové
hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

Cíl práce byl splněn. Práce je strukturovaná
logicky, chybí pouze stručný úvod do
problematiky digitálních knihoven obecně,
nicméně toto téma bylo již řešeno v jiných
pracích. Digitální knihovna HathiTrust je
popsána a analyzována z různých hledisek
velmi pečlivě a do hloubky.

35 bodů

přínos Téma je zpracováno pečlivě a do hloubky. 18 bodů

citování, korektnost
citování, využití inf.
zdrojů

Vzhledem k povaze tématu využila
diplomantka s jednou výjimkou pouze
zahraniční prameny. To, že čerpala převážně
z webových stránek projektu, vyplývá
z minimálního počtu odborných článků, které
by se HathiTrust věnovaly. Všechny prameny
jsou korektně citovány.

19 bodů

slohové zpracování Práce je psaná odpovídajícím odborným
stylem, je až na drobné výjimky čtivá, rozsah je
v pořádku.

14 bodů

gramatika textu Gramatická úroveň práce je dobrá, počet chyb
a překlepů je minimální.

5 bodů

CELKEM

91 bodů

Diplomantka prokázala schopnost samostatné vědecké práce, předložená práce splňuje požadavky na
diplomovou práci kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

V Praze dne 22.8.2017 Mgr. Adéla Jarolímková, Ph.D.